
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

ACQUISTO RISORSE INFORMATIVE RELATIVE ALLO SVILUPPO DEL SISTEMA 
QUALITÀ DELL’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA 
TOSCANA “M. ALEANDRI” PER L’ANNO 2021 – ABBONAMENTO ANNUALE A UNI 
(ENTE ITALIANO DI NORMAZIONE) € 752,00 (ESENTE IVA); ABBONAMENTO ANNUALE 
A UNICHIM (ASSOCIAZIONE PER L’UNIFICAZIONE NEL SETTORE DELL’INDUSTRIA 
CHIMICA) € 900,00 (ESENTE IVA); TOTALE € 1.652,00 DA IMPUTARE SU CENTRO DI 
COSTO DIR/FOD/MGZIS, VOCE DI BILANCIO “STAMPE DI RELAZIONI, DOCUMENTI” N. 
301505000010



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE

Dott.ssa Antonella Bozzano 

OGGETTO: Acquisto risorse informative relative allo sviluppo del Sistema Qualità dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” per l’anno 2021 – 
abbonamento annuale a UNI (Ente Italiano di Normazione) € 752,00 (esente IVA); abbonamento 
annuale a UNICHIM (ASSOCIAZIONE PER L’UNIFICAZIONE NEL SETTORE 
DELL’INDUSTRIA CHIMICA) € 900,00 (esente IVA); totale € 1.652,00 da imputare su centro di 
costo DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “stampe di relazioni, documenti” n. 301505000010

Premesso che 
- dal 2004, con il Regolamento (CE) n. 882 del 29 aprile 2004, è stato 
definitivamente sancito il requisito dell'accreditamento per i laboratori che eseguono 
l’analisi dei campioni prelevati durante i controlli ufficiali, al fine di verificare la 
conformità alla normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla 
salute e sul benessere degli animali; 

Visto che       
- le norme, le linee guida e/o gli standard necessari al Sistema di Gestione di Qualità 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana M. 
Aleandri, di seguito denominato Istituto, sono rilasciate da fornitori, come UNI e 
UNICHIM, ovvero enti normatori che emanano documenti in via esclusiva;

Preso atto che
                      - l’Istituto è laboratorio multisito accreditato n. 0201 dal 1998 da ACCREDIA (ente 
                      terzo dotato di mutuo riconoscimento internazionale), secondo la norma UNI CEI EN       
                      ISO/IEC 17025 “Requisiti generali per la competenza dei laboratori di prova e di  
                      taratura”;

- il settore Formazione dell’Istituto è certificato con n. 1114, secondo la norma UNI 
EN ISO 9001: 2015 “Sistemi di gestione per la Qualità. Requisiti, da UNITER” e 
certificato con n. 152, secondo la norma UNI ISO 21001: 2019, da UNITER;

- l’Istituto è altresì accreditato come provider standard (identificato da AGENAS con 
il n. 733) del sistema di Educazione Continua in Medicina Veterinaria denominato 
ECM, ove si prevede come requisito fondamentale a garanzia di detta qualifica, 
l’aggiornamento del sistema di gestione di qualità dell’Istituto adottato e, pertanto, si 
rende necessario recepire le norme e i documenti di riferimento di nuova emissione, 
nei tempi stabiliti dagli enti normatori;

Considerato che
- gli enti normatori di riferimento principali ai fini dello sviluppo del sistema della 
qualità nell’Istituto sono UNI (Ente Italiano di Normazione) e UNICHIM 
(Associazione per L’unificazione nel Settore dell’industria Chimica) a esso federato;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- per associarsi agli enti UNI e UNICHIM è previsto il versamento delle quote annue 
rispettivamente ripartite come segue: € 752,00 (IVA esente, compreso bollo) a UNI e 
€ 900,00 a UNICHIM, per un totale di spesa pari a € 1.652,00 da imputare su centro 
di costo DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “stampe di relazioni, documenti” n. 
301505000010;

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti, quanto segue: 

1. di autorizzare il versamento delle quote annue pari a € 752,00 (IVA esente, compreso bollo) 
a UNI e € 900,00 (IVA esente) a UNICHIM, per un totale di spesa pari a € 1.652,00 da 
imputare su centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “stampe di relazioni, 
documenti” n. 301505000010;

2. di imputare il totale di spesa pari a € 1.652,00 su centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce di 
bilancio “stampe di relazioni, documenti” n. 301505000010.

                                                    

                                                     Il Responsabile dell’UOC Formazione
                                                      Dott.ssa Antonella Bozzano



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Acquisto risorse informative relative allo sviluppo del Sistema Qualità dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” per l’anno 2021 – 
abbonamento annuale a UNI (Ente Italiano di Normazione) € 752,00 (esente IVA); abbonamento 
annuale a UNICHIM (ASSOCIAZIONE PER L’UNIFICAZIONE NEL SETTORE 
DELL’INDUSTRIA CHIMICA) € 900,00 (esente IVA); totale € 1.652,00 da imputare su centro di 
costo DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “stampe di relazioni, documenti” n. 301505000010

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del Dirigente dell’Ufficio Formazione, Dott.ssa 
Antonella Bozzano, n. 4  /FOD del 01 giugno 2021, avente a oggetto: Acquisto risorse informative 
relative allo sviluppo del Sistema Qualità dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana “M. Aleandri” per l’anno 2021 – abbonamento annuale a UNI (Ente Italiano di 
Normazione) € 752,00 (esente IVA); abbonamento annuale a UNICHIM (ASSOCIAZIONE PER 
L’UNIFICAZIONE NEL SETTORE DELL’INDUSTRIA CHIMICA) € 900,00 (esente IVA); 
totale € 1.652,00 da imputare su centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “stampe di 
relazioni, documenti” n. 301505000010;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’U.O. Economico/finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

                                          DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione, n. 4  /FOD del 01 giugno 2021, avente a oggetto: 
Acquisto risorse informative relative allo sviluppo del Sistema Qualità dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” per l’anno 2021 – abbonamento annuale a 
UNI (Ente Italiano di Normazione) € 752,00 (esente IVA); abbonamento annuale a UNICHIM 
(ASSOCIAZIONE PER L’UNIFICAZIONE NEL SETTORE DELL’INDUSTRIA CHIMICA) € 
900,00 (esente IVA); totale € 1.652,00 da imputare su centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce di 
bilancio “stampe di relazioni, documenti” n. 301505000010, sottoscritta dal Dirigente competente, 
da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo e 
alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente di:

1. di autorizzare il versamento delle quote dell’abbonamento annuo pari a € 752,00 (IVA esente, 
compreso bollo) a UNI e € 900,00 (IVA esente) a UNICHIM, per un totale di spesa pari a € 
1.652,00 da imputare su centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “stampe di 
relazioni, documenti” n. 301505000010;

2. di imputare il totale di spesa pari a € 1.652,00 su centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce di 
bilancio “stampe di relazioni, documenti” n. 301505000010.

                                                                          



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

                                                            IL DIRETTORE GENERALE 
                                                           (Dott. Ugo Della Marta)


		2021-06-03T13:13:45+0000
	Firma applicativa


		2021-06-03T13:14:49+0000


		2021-06-03T14:17:05+0000


		2021-06-04T09:55:33+0000


		2021-06-08T14:45:09+0000


		2021-06-08T14:53:43+0000
	Firma applicativa


		2021-06-08T15:07:21+0000
	Firma applicativa


		2021-06-08T15:07:58+0000
	Firma applicativa




